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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na fyziologické vlastnosti kůže v období klimakteria. V návaznosti na

fertilní období ženy a důležitost příslušných hormonů je charakterizováno klimakterium,

jeho rozdělení, nejčastější symptomy a syndromy. Ze symptomů jsou zvláště zdůrazněny

změny kůže a kožních adnex. Následně byly popsány možnosti kosmetické péče o stárnou-

cí kůži.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the physiological characteristics of the skin during menopause. The

first part describes the fertile period of women and the importance of appropriate group of

hormones. Further in the thesis there is detailed description of climacterium, description on

how is climacterium assorted and the most frequent symptoms and syndromes following

climacterium. From the symptoms are particularly highlighted changes in the skin and skin

appendages. The last part suggests options for cosmetic care for an aging skin.
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ÚVOD

Mládí je krásné, relativně bez zdravotních potíží, ale bohužel není věčné. Člověk může být

psychicky mladý v podstatě neomezeně, ale působení biologických a vnějších vlivů neza-

stavíme a nastává proces stárnutí.

V životě ženy však nastává v tomto procesu výraznější zlomové období zvané klimakteri-

um, během kterého končí plodnost ženy. Klimakterium je zásadní přirozená změna

s individuálním průběhem jak z hlediska biologického, psychického tak i sociálního.

V těle ženy dochází díky hormonální nerovnováze k vyhasínání pohlavního cyklu. Podob-

ný proces probíhá i u mužů, má však mnohem mírnější průběh. Klimakterium je často do-

provázeno řadou někdy velmi nepříjemných projevů a zdravotních problémů. Proto by

žena měla být dostatečně informovaná o vhodných preventivních opatřeních zmírňujících

projevy klimakteria a vést i nadále plnohodnotný život.

Možností prevence je v dnešní době celá řada – pestrá strava bohatá na vitaminy a stopové

prvky, přiměřená tělesná aktivita. Dále farmakologická či alternativní léčba zabývající se

potížemi odehrávajícími se uvnitř těla a kosmetická péče může ovlivnit všechny tyto změ-

ny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGIE FERTILNÍHO OBDOBÍ

Je důležité si uvědomit, co se děje v těle ženy za „normálního stavu“, kdy jsou hormony

v dostatečné hladině.

Pohlavní žlázou ženy jsou vaječníky, ovaria. Je to párový orgán uložený po stranách

v malé pánvi. Na řezu rozpoznáváme dřeň, která obsahuje cévy a nervy, dále kůru s foliku-

ly, kde jsou uloženy oocyty, nezralá vajíčka [1, s. 365].

Hypofýza řízená hypotalamem produkuje hormony gonadotropiny. Ty řídí činnost pohlav-

ních žláz, především dozrávání pohlavních buněk a výdej pohlavních hormonů. Gonadot-

ropiny máme dva, folitropin a lutropin. Folitropin, neboli folikulostimulující hormon

(FSH) u ženy stimuluje růst a zrání ovariálních folikulů a sekreci estrogenu. U mužů sti-

muluje spermatogenezi. Lutropin neboli luteinizační hormon (LH) u žen vyvolává ovulaci,

tvorbu žlutého tělíska a zvyšuje sekreci progesteronu. U mužů stimuluje výdej testostero-

nu.

Délka cyklů se pohybuje v rozmezí 24 až 36 dní, nejčastěji to bývá 28 dnů.

1.1 Ovariální cyklus

Nízká hladina estrogenu zaktivuje hypotalamus, který uvolní gonadotropin. Ten zapříčiní

uvolnění FSH a LH z hypofýzy. FSH stimuluje dozrávání 10 až 20 zárodečných folikulů.

Ve většině případů dozraje jeden nebo dva, ostatní zdegenerují a jsou vstřebány organis-

mem. Zralý váček se nazývá Graafův folikul. Jeho buňky produkují estrogen. Hladina es-

trogenu v krvi dosahuje vrcholu, když je folikul dostatečně zralý. V tu chvíli dochází

k uvolňování LH z hypofýzy, k praskání Graafova folikulu a následného nasátí vajíčka

do vejcovodu. Dochází k ovulaci. Do obalů prasklého Graafova folikulu se ukládá tuk

a žluté barvivo, vzniká tak žluté tělísko, corpus luteum. Žluté tělísko produkuje hormon

progesteron. Pokud je vajíčko oplodněno, přetrvává do 6. měsíce těhotenství. Zdali však

k oplodnění nedojde, po 10 dnech se mění na bílé tělísko, corpus albicans, a to zaniká.

Hladiny estrogenu a progesteronu klesnou a dochází k menstruačnímu cyklu [2, s. 14-16].

1.2 Menstruační cyklus

Za změny, které endometrium prodělává, jsou odpovědné ovariálními hormony estrogen

a progesteron.
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Menstruační cyklus má čtyři fáze (Obr. 1) [1, s. 367]:

První fáze – menstruační

V první fázi dochází k odloučení rozrušené sliznice od děložní stěny a jejímu odplavení.

Trvá asi 4 dny.

Druhá fáze – proliferační

V proliferační fázi dochází k růstu nové děložní sliznice, která je silně prokrvena. Obnovu-

jí se zde i žlázy potrhané při vylučování sliznice. Fáze je řízena estrogeny, které se v tuto

chvíli tvoří v dozrávajícím Graafově folikulu. Růstové období spadá do 5. až 12. dne cyk-

lu.

Třetí fáze – sekreční

Sliznice dále zbytňuje, prokrvuje se a je připravena k zahnízdění oplozeného vajíčka.

V sekreční fázi rostou žlázy produkující velké množství hlenu bohatého na polysacharidy.

Probíhající změny zde reguluje progesteron vytvářený ve žlutém tělísku. Toto období pro-

bíhá od 12. do 27. dne cyklu. Pokud nedojde k oplození vajíčka, zaniká žluté tělísko a sni-

žuje se produkce progesteronu, který je nezbytný pro udržení sliznice v sekreční fázi.

S poklesem jeho množství se začíná sliznice dělohy snižovat a mezi 24. a 27. dnem se roz-

padá.

Čtvrtá fáze – ischemická

Tato fáze trvá asi jen 24 hodin a dostavuje se 27. až 28. den cyklu. Výrazný pokles pro-

gesteronu a uvolnění hormonu oxytocinu vyvolá křečovité stažení cév, které zásobují en-

dometrium. Nedostatečně prokrvená sliznice se rozpadá. Vasokonstrikce ustupuje a krev

přitékající do endometria odlučuje a odplavuje jeho odumřelé vrstvy.
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Obr. 1. Fyziologie cyklů, upraveno podle [3]

1.3 Účinky hormonů fertilního období

Účinky estrogenu

Estrogen ovlivňuje celou řadu funkcí v ženském organismu [1, s. 350]:

 je zodpovědný za růst a vývoj pohlavních orgánů,

 zapříčiňuje vznik sekundárních pohlavních znaků,

 má spoluúčast na ovulačním a menstruačním cyklu,

 pozitivně zasahuje do metabolismu vápníku, snižuje řídnutí kostí,

 urychluje metabolismus, hlavně tuků,

 snižuje hladinu cholesterolu v krvi (prevence aterosklerózy a infarktu myokardu),

 zvyšuje koagulaci, produkci koagulačních faktorů a přilnavost krevních destiček,

 udržuje dobrý stav pokožky a dostatečné zvlhčení sliznic,

 zvyšuje množství feomelaninu oproti eumelaninu, které pozitivně ovlivňují hustotu

vlasů,

 podporuje zadržování vody a solí,
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 snižuje střevní peristaltiku.

Účinky progesteronu

Mezi základní účinky progesteronu patří [1, s. 351]:

 zabraňuje ostatním folikulům v rozvoji,

 potencuje v endometriu růst žláz produkujících hlen,

 podporuje zrání endometria a připravuje jej k nidaci oplozeného vajíčka,

 udržuje těhotenství,

 spoluúčast s estrogeny na rozvoji mléčné žlázy,

 tlumí nežádoucí účinky estrogenu a to bolest, tlak v prsou, migrény.

Účinky oxytocinu

Dalším důležitým hormonem v organismu, který je zodpovědný za řadu funkcí, je oxyto-

cin. Hormon neurohypofýzy ovlivňuje [4, s. 117]:

 vyvolání kontrakcí při porodu a při kojení,

 posiluje citové pouto a paměť,

 je nepostradatelný při pohlavním styku a orgasmu,

 pozitivně působí na mentalitu člověka.

Účinky melatoninu

Melatonin je produkován epifýzou a je odvozený od serotoninu. Ovlivňuje [4, s. 49]:

 biologické hodiny; cyklus spánku a bdělosti,

 snižuje napětí ve svalech a tlak krve,


[…]


a permanentní, kdy molekuly pigmentu jsou menší a pronikají do vlasu anebo pigment

vzniká až ve struktuře vlasu po předchozí oxidaci [2, s. 212-213].

Péče o nehty

V kapitole 3.3 byly zmíněny změny nehtových plotének, kdy dochází ke křehkosti a šupi-

natosti nehtů také díky ztrátě estrogenu. Z péče by se měly vynechat nůžky, kleště nebo

kovové pilníky. Ošetření by mělo být nahrazeno skleněnými či papírovými pilníky s pravi-

delností 1krát za týden [2, s. 214].

4.3 Výživa a pitný režim

Tak jako dochází ke změnám v organismu, mělo by docházet ke změnám jídelníčku, které

se řídí jinou potřebou těla. Změna v jídelníčku by měla být pozvolná, ale trvalá. Stravovací

návyky by se měly řídit jistými pravidly. Strava by měla být pestrá, rozdělená do 4–5 por-

cí. Měla by zahrnovat 500 g zeleniny (větší část) a ovoce denně, opět rozdělené do více

porcí pro doplnění vitaminů, minerálů a tekutin. Jídelníček by neměl postrádat výrobky

z obilovin, nejlépe celozrnné pečivo, těstoviny, rýži, brambory a luštěniny alespoň jednou

týdně pro příjem fytoestrogenů. Ryby nebo výrobky z ryb by se měly konzumovat alespoň

2krát za týden pro svůj vysoký obsah jódu a nenasycených mastných kyselin. Neméně dů-

ležité je mléko a mléčné výrobky zejména kysané, kdy dochází k doplnění vápníku, dalších

minerálů jako fosfor, hořčík, měď, křemík, zinek a bor a některých vitaminů, hlavně sku-

piny B. Konzumace cukru a soli by měla být v omezené míře [15, s. 30-34].

Pitný režim je důležitý ve všech etapách života. V klimakteriu by si měla žena uvědomit

zvýšených ztrát tekutin v důsledku nadměrného pocení a přizpůsobit se tomu. Doporučo-

vána je čistá voda, neslazené čaje a ředěné ovocné či zeleninové šťávy. Příjem by měl být

přibližně 2 l denně po malých dávkách v průběhu dne [15, s. 15].

4.4 Pohybová aktivita

Pravidelný pohyb posiluje kosterní svalstvo důležité pro snížení rizika zlomenin, ale také

další orgány v těle. Při fyzické námaze se vylučují endorfiny, které přispívají k vytváření

dobré nálady, což je v klimakteriu vítané. Dalším pozitivem fyzické aktivity je, že se pro-

mítá do nerušeného spánku.
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Ženy v klimakteriu se pohybu často vyhýbají z důvodu únavy a bolesti kloubů. S pohybo-

vou aktivitou by se tedy mělo začít podstatně dříve. V klimakteriu se pak volí formy pohy-

bu, které ženy příliš nezatěžují a jsou jim příjemné, jako např. rychlá chůze, jízda na kole,

plavání. Speciálním cvikem v klimakteriu je trénink pánevního dna [15, s. 30].
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ZÁVĚR

Je důležité si uvědomit, že klimakterium není nemoc, ale tělo se pouze vyvíjí dále. Více

či méně toto období ovlivní každého jedince. V první části práce byla charakterizována

fyziologie fertilního období ženy pro lepší pochopení fyziologie klimakteria. Dále je

v rešerši uvedena klasifikace klimakteria a jednotlivé symptomy a syndromy. Podrobněji

byly zmíněny změny v kůži, vlasech a nehtech vyvolané nerovnovážnou hladinou žen-

ských pohlavních hormonů. Tloušťka kůže slábne. Z důvodu změny kolagenových a elas-

tinových vláken se snižuje napětí a pružnost. Hydratace je také podstatně nižší a kůže se

stává suchou, křehkou a náchylnou k poškození. Stávající vrásky mimické se prohlubují

a objevují se již vrásky stařecké. Dochází k nižší tvorbě pigmentu v kůži i ve vlasech ane-

bo k jeho redistribuci za vzniku pigmentových skvrn. Některé ženy mohou trpět změnou

ochlupení a to alopecií nebo hirsutismem. Nehtové ploténky mohou být rýhované, více

lomivé nebo naopak zbytňují.

Jde o změny značně viditelné, což nepříznivě působí na psychický stav jedince. Některé

změny pociťuje zpočátku jen žena, ale později se projeví i v jejím celkovém chování.

Pokud se jedná o závažnější potíže, lze je řešit farmakologickou léčbou po poradě s léka-

řem. Alternativní terapie může mírnit některé příznaky. Většinou je v dostupné formě ať už

v podobě bylinných preparátů volně prodejných v lékárnách anebo v podobě speciálních

procedur. Neméně důležitou je kosmetická péče, která má základy v domácím ošetření.

Pravidelnost správných základních úkonů s vhodně volenými přípravky by měla být zaži-

tou rutinou. Bohužel tomu tak není vždy. Lze také volit ošetření od odborníků v kosmetic-

kých salonech nebo metody kosmetické dermatologie.

Je třeba brát v úvahu také životní styl ženy, její pohybovou aktivitu, stravovací návyky

a pitný režim.

Práce není obsahově zcela vyčerpávající, ale i tak by mohla posloužit jako základ pro

podrobnější šetření anebo jako bezprostřední informace o této problematice.
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FSH Folikulostimulující hormon.

LH Luteinizační hormon.

WHO Světová zdravotnická organizace.

Tj. To je.

Např. Například.

Kap. Kapitola.

Resp. Respektive.

HRT Hormonální substituční terapie.

HT Hormonální terapie.

EP Estrogenová terapie.

EPT Estrogen-progesteronová terapie.

SC Stratum corneum.

GAG Glukosaminglykan.

UV Ultrafialové.

NMF Přirozený hydratační faktor.

IPL Intenzivní pulzní světlo.
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