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Posudek vedoucího bakalářské práce
(rešeršní práce)

Jméno studenta: Petra Štoplová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.
Akademický rok: 2013-2014

Název bakalářské práce:
FYZIOLOGICKÉ VLASTNOSTI KŮŽE A KOSMETICKÁ PÉČE V OBDOBÍ
KLIMAKTERIA

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Petra Štoplová zpracovala bakalářskou práci, která je zaměřena na fyziologické
vlastnosti kůže a kožních adnex v období klimakteria včetně popsání kosmetické péče
o stárnoucí kůži. Studentka ke zpracovávanému tématu přistupovala samostatně a iniciativně.
Ukázala, že se v dané problematice dobře orientuje. Splnila jednotlivé body zadání práce
a prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a vědeckými databázemi.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29/05/2014

podpis vedoucího bakalářské práce